Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°. 183/2022

INEXIGIBILIDADE N°017/2022

~  PROCESSO ADMINISTRATIVO
PARA

Contragcdo de direta, por inexigibilidade de
licitacdo de atracdes artisticas através da
empresa FILIPE COSTA SILVA inscrita no
CNPJ/MF sob n°. 17.726.711/0001-40 para
apresentacdo de show artistico do Cantor
“FILIPE ESCANDURRAS” = nos Tradicionais
festejos Juninos do Municipio de Conceigao
da Feira no dia 25/06/2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigdo da Feira - Bahia, 15 de junho de 2022.
Ao Exmo. Sr.
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal.
Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigiblidade de licita¢do, ou que a Lei determinar,

,,,,,

para Contracdo de direta, de atragdes artisticas regionais através
da empresa FILIPE COSTA SILVA, inscrita no CNPJ N°
17.726.711/0001-40, para apresentacdo de show artistico do Cantor
“FILIPE ESCANDURRAS” nos Tradicionais Festejos Juninos no
Municipio de Conceigdo da Feira no dia 25/06/2022, profissional
consagrado pela critica especializada e pela opinido publica desta regido, para que
o mesmo apresente show artistico, no valor global de R$ 60.000,00
(Sessenta  mil reais), com base no artigo 25 inciso III da Lei de
Licitacdes e Contratos Administrativos e nas razdes e
justificativas abaixo elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

O Cantor “FILIPE ESCANDURRAS” conhecido como cantor e compositor, tem 31
anos e nomes importantes no portifolio de artistas que ja cantaram suas
composi¢des: Ivete Sangalo, Maria Betania, Luan Santana, Gustavo Lima, Jorge e
Matheus, quando se trata de composi¢ao é um dos nomes mais lembrados no

cenario nacional. Trata-se portanto de artista consagrado pela critica especializada e
pela opinido publica, como pode ser atestada na documentagdo anexo ao processo.

2. JUSTIFICATIVA DO PRECO
O prec¢o consignado na Proposta Comercial apresentada - cépia anexa - foi formado com base no

praticados pelo mercado que se apresentarda no municipio de Concei¢do da Feira, bem como de
contratos firmados com Entidades Privadas, apresentados conforme documentagao em anexo.

Atenciosamente,

Ana Maria Pereira Castelo
Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
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Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO

1.1 O presente termo de referencia ¢ a Contracdo de direta, de atracbes através da empresa
FILIPE COSTA SILVA, inscrita no CNPJ N° 17.726.711/0001-40, para
apresentagdo de show artistico Do Cantor “FILIPE ESCANDURRAS” nos
Tradicionais Festejos Juninos no Municipio de Conceigdo da Feira
no dia 25/06/2022, profissional consagrado  pela critica
especializada e pela opinido publica nacional, para que o mesmo
apresente show artistico.

2- JUSTIFICATIVA

2.1 A agenda cultural de conceigdo da feira, deve ser entendido como interesse publico, haja vista
que é Inegavel o papel da cultura para a formagdo do cidaddo. A contratacdo de servicos
artisticos pelo Poder Publico, onde o acesso aos bens culturais propicia o desenvolvimento da
auto estima, da criatividade e do imaginario da populacdo. Na promogdo da cultura e do
entretenimento, o Estado atua primordialmente na atividade de fomento, figurando a realizagdo de
apresentacdes artisticas como excecdo. A escolha do artista por sua vez, decorre
preliminarmente, da sua consagragdo pela critica especializada, e principalmente pela opinido
popular. Sendo assim estamos diante de contratacdo de artista, cuja justificativa por sua escolha
decorre de aspectos subjetivos sobretudo da opinido popular.

3 - FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A contratagdo de Show artistico,’ para compor agenda cultural do Municipio de Conceigdo da
Feira, objeto desta Referéncia, tem amparo legal, integralmente, no Art. 25, Inciso Ill d Lei n°
8.666/93.

3.2 Os servigos artisticos serdo executados no dia 25/06/2022.
4.DA PRESTACAO DOS SERVICOS/FINALIDADE.

4.1 - PRESTACAO DOS SERVICOS
Os servicos objeto deste termo de referéncia abrangem a apresentacdo de show artistico da
Cantor FILIPE ESCANDURRAS em praga publica no Municipio de Conceigao da Feira.

4.2 - FINALIDADE

A presente contratagdo, visa atender a solicitagdo da Secretaria municipal de cultura, no
atendimento da Agenda cultural do Municipio, que tem como finalidade a promog¢éo da cultura e
do entretenimento; uma vez que é Inegavel o papel da cultura para a formacéao do cidadao.

5.DA VIGENCIA
5.1 O show sera realizado no 25/06/2022, e o contrato tera sua validade até dia 30/07/2022.

5.2. A Administragao reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato,
nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e altera¢des posteriores.

6. DO VALOR
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

6.1 Contracdo de direta, da Banda FILIPE COSTA SILVA, inscrita no CNPJ N°
17.726.711/0001-40, para apresentacdo de show artistico do Cantor
“FILIPE ESCANDURRAS” nos Tradicionais Festejos Juninos no
Municipio de Conceigdo da Feira no dia 25/06/2022, perfaz o valor global
estimado de R$ 60.000,00 (Sesserita mil reais)

6.2 = O valor acima foi obtido foi formado com base nos precos praticados pelo mercado para o
Artista, através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATANTE efetuara o pagamento mediante Ordem Bancdria creditada em Conta
Corrente indicada pela Contratada na proposta, apos a prestacao dos servigos e o protocolo de
entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto a Contratante.

7.2 A CONTRATANTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento.

7.3 Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada, enquanto pendente de liquidacao qualquer
obrigacéo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.

8 DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigbes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

b) Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitacao e qualificagdo exigidas inicialmente na contratacéo.

9 DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avencado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagao, iluminagao, alimentacdo e hospedagem de acordo
com as especificacdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgao competente — ECAD.

10- DISPOSICOES GERAIS
10.1 As despesas decorrentes da presente inexigibilidade serdo socorridas a conta dotacdo or¢amentaria a

ser indicada pelo setor de contabilidade

10.2 As demais exigéncias sdo constantes da minuta do contrato

Diretoria de Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
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S=SCANDURRAS

PROPOSTA PARA SHOW

A
Prefeitura Municipal de Conceicao de Feira

Prezado(s) Senhor(es),
Conforme solicitagdo segue a proposta de preco para contratacdo do show musical do Cantor

“FILIPE ESCANDURRAS” que sera realizado no dia 25 de junho de 2022, no municipio de
Conceigdo de Feira/BA.

ARTISTA FILIPE ESCANDURRAS
DATA | 25/06/2022
CIDADE o |  Conceigdo de Feira - BA
LOCAL o . A combinar
HORARIO 16hs
DURACAO DO SHOW 01h30 o
VALOR | v 60.000,00 (sessenta mil reais)

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)

Forma de Pagamento: 50% mediante assinatura do contrato e 50% 15 dias apds a prestagdo
dos servicos. Os custos com emissdo de Nota Fiscal e logistica dos artistas |3 estdo inclusos.

Proposta valida por 30 dias a contar desta data.

Salvador, 17 de junho 2022.
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Filipe Costa Silva
CNPJ: 17.726.711/0001-40




CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS DE PEDIDO DE REGISTRO DE
MARCA E ACOMPANHAMENTO SEMANAL QUE ENTRE S| CELEBRAM

de um lado

FILIPE COSTA SILVA, microempreendedor individual, com sede na Av. Octavio Mangabeira, .
815, Edf. Pituba Sol Flat, Loja 35 — Pituba, na cidade de Salvador, estado da Bahia, inscrita no
CNPJ sob n® 17.726.711/0001-40, representada neste ato por seu titular, Sr. FILIPE COSTA
SILVA, brasileiro, empresario, portador da Cédula n® 13.208.273-06 SSP/BA, inscrito no CPF
sob n° 061.997.135-59, doravante denominada CONTRATANTE.

e de outro

BRASNORTE MARCAS E PATENTES S/S - EPP, pessoa juridica de direito privado, de
carater técnico, com sede nesta Capital ha Av. Sete de Setembro, n° 184, salas 201 a 203,
Edf. Santa Rita/Anexo, inscrita no CNPJ sob n°® 86.723.434/0001-35, e no INPI sob n® 105,
representada neste ato por seus sécios administradores, CARLOS ANDRE RICCI, brasileiro,
advogado inscrito na OAB/BA n°. 34382, agente da propriedade industrial INPI n°® 659, CPF n°
777.486.385-00 e/ou RICARDO CONCEICAO DE JESUS, brasileiro, administrador e agente
da propriedade industrial, INPI n°® 1646, CPF n® 668.600.085-04 e/ou BEATRIZ TELES RICCI,
brasileira, advogada, inscrita no CPF sob n® 031.191.825-50 e na OAB/BA 4384-7,
estabelecidos em SALVADOR/BAHIA, doravante denominada CONTRATADA.

1. OBJETO

Elaboragdo e protocolo perante o INPI do pedido de registro para a marca mista
“ESCANDURRAS” com discriminagdo de cores, na Classe Internacional 41 (Banda de
musica [servigos de entretenimento]; Produgdo musical; Apresentagio de espetaculos ao vivo;
Planejamento de festas; Produgdo de shows; Servigos de entretenimento), acompanhamento
semanal, via eletrénica e manual, através da Revista da Propriedade Industrial do andamento
do processo até o deferimento/indeferimento. Obs: A CONTRATANTE néo fez busca prévia
do nome com a CONTRATADA.

)

Paragrafo unico:

Nao estdo compreendidos pelo objeto deste contrato eventuais oposi¢cdes, nulidades e
caducidades contra marcas de terceiros, recursos contra o indeferimento, cumprimento de
exigéncias, aditamentos e outras petigdes, manifestagdes, taxas oficiais do INPI para estes
servigos e notificagbes. Fica a critério da CONTRATANTE e de acordo com seu interesse,
contratar estes servigos, caso os mesmos se apliquern & marca objeto do presente contrato.

2. PRECO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

a) Valores a serem pagos na autorizacdo do servico:

e Honorarios com a elaboragdo, protocolo e acompanhamento do processo até seu
julgamento administrativo no INPl: R$ 1.562,00 (mil quinhentos e sessenta e dois reais).

e Taxa oficial do INP! com o depodsito da marca: R$ 142,00 (cento e quarenta e dois
reais).



b) Valores a serem pagos no caso do deferimento da marca na Revista da Propriedade
Industrial:

e Honorarios para o acompanhamento semanal da marca, a partir da publicagdo da
concessado do registro, pelo perfodo de dez anos, através da Revista da Propriedade
Industrial, no valor dé R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais), de acordo com a
tabela vigente na época do efetivo pagamento.

» Taxa oficial do INPI para concessao do régistro - R$ 298,00 (duzZentos e noventa e oito
reais), de acordo com o enquadramento da empresa e a tabela vigente na época do
efetive pagamento; . :

e Honorarios com a obtencdo, canferéncia, preparacdo € entrega do certificado de
registro - R$ 368,00 (trezentos e sessenta e oito reais), de acordo com a tabela vigente
na época do efetivo pagamento.

Paragrafo unico:

O inadimplemento do valor previsto ho item b) e a auséncia de regularizagéo do débito em um
prazo maximo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento de notificagédo da CONTRATADA,
resultard na suspensdo do acompanhamento da marca, com a consequente rendncia da
procuragio outorgada 8 CONTRATADA perante o INPL.

3. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

Fornecer toda a documentacéo solicitada pela CONTRATADA e efetuar todos os pagamentos
conforme clausula 2. .

4. OBRIGAGOES DA CONTRATADA:
Proceder com o protocolo do pedido de registro perante 6 INPI, encaminhando os
comprovantes para a CONTRATANTE e acompanhar semanalmente o processo, mantendo a

CONTRATANTE informada de seu andamento e de eventuais processos de terceiros.

Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador para dirimir as questdes oriundas da interpretacéo e
execugao do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente; em 2 (duas) vias de igual teor.

Salvador, 01 de abril de 2022.
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SALVADOR, 16 DE MAIO DE 2022

PREZADOS,

DECLARO PARA DEVIDO FINS QUE O CLIENTE FILIPE COSTA SILVA POSSUI CONTA JURIDICA NA
AGENCIA 3679-0 (AV DOM JOAQ VI) DE NUMERO 51681-0 DESDE 11/12/2020, REFERENTE A
EMPRESA FILIPE COSTA SILVA-ME, CNPJ 17.726.711/0001-40

ATENSIOSAMENTE,
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FILIPE ESCANDURRAS, CANTOR E COMPOSITOR NATURAL DE SALVADOR
/BAHIA, TEM 31 ANOS E NOMES IMPORTANTES NO PORTIFOLIO DE
ARTISTAS QUE JA CANTARAM SUAS COMPOSICOES: IVETE SANGALO,
MARIA BETANIA, LUAN SANTANA, GUSTAVO LIMA, JORGE E MATHEUS,
WESLEY SAFADAO, XAND AVIAO, MARILIA MENDONCA, SIMONE E SI-
MARIA, LEO SANTANA, PSIRICO, HARMONIA DO SAMBA, PARANGOLE,
CLAUDIA LEITE, FERRUGEM E OUTROS...

ALGUNS DE SEUS SUCESSOS:

LEPO LEPO, ELA NAO QUER GUERRA COM NINGUEM, FUI FIEL, DECIDI A,
TE ASSUMI PRO BRASIL ,0 BEBE, CASAL RAIZ, APAIXONADINHA, TEMPO

DE ALEGRIA, DANCANDO, EU NAO MERECIA 1SSO, SENHA DO CELULAR,
VIRA HOMEM, ELA APERTA MINHA MENTE, PRIMEIRA SEMANA,
DESBLOQUEIA SEU LOVE, TA CHORANDO POR QUE? E OUTRAS.

ELE NAO £ UM ROBO, MAS E UMA MAQUINA DE FAZER SUCESSOS.
AFINAL, QUANDO SE TRATA DE COMPOSICAO, FILIPE ESCANDURRAS E
UM DOS NOMES MAIS LEMBRADOS DO CENARIO NACIONAL.O PRIMEIRO
CONTATO DE ESCANDURRAS COM A MUSICA COMECOU AINDA NA
INFANCIA, AOS SETE ANOS,QUANDO ACOMPANHAVA O PAlI EM SHOWS
NO CIRCUITO DE BARES DE SALVADOR. NA MESMA EPOCA,CANHOU UM
CAVAQUINHO E NAO DEMOROU MUITO PARA QUE O TALENTO NATO
FLORESCESSE. BASTAVA O PESSOAL ME VER CHEGANDO PRA DIZER: ‘IH,
LA VEM AQUELE MENINO CHATO FAZER ZOADA COM O CAVAQUINHO '™,
LEMBRA O BAIANO FILIPE. MAS FO! AQUELE CAVAQUINHO, QUE ELE
APRENDEU A TOCAR COM O PAl, QUE O LEVOU AS PRIMEIRAS
EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS. NAO DEMOROU E, EM 2008, AOS 16,
COMPOS, COM O AMIGO BOLA SETE, A MUSICA CALDEIRA. FILIPE SE
LEMBRA BEM DE QUANDO OUVIU A CANGAO PELA PRIMEIRA VEZ, NUM
CARRO DE SOM QUE PASSOU POR ELE NUMA PRAGA DO GARCIA,
ENTUSIASMADO, COMECOU A COMPOR COM MAIS FREQUENCIA E
ACREDITOU TANTO NA CARREIRA QUE ABANDONOU A ESCOLA. O
SOBRENOME ESCANDURRAS FOI “ADOTADO” PELO CANTOR QUE SE
INSPIROU NO GUITARRISTA PAULISTA EDGARD SCANDURRA, DA BANDA
DE ROCKIRA! '
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weosi2022 005700125
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGCAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 005700125 ' ‘ FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga
(http://esaj.tjba.jus.br/scol/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, besquisa‘n“do os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 16/05/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

FILIPE COSTA SILVA, portador do CNPJ: 17.726.711/0001-40, estabelecida na AV OCTAVIO
MANGABEIRA 815, EDF PITUBA SOL FLAT LOJA 35, PITUBA, CEP: 41830-050, Salvador - BA, *****txiekt

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certidao é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 16 de maio de 2022.

005700125

PEDIDON IR



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2022
RAZAO SOCIAL:  FILIPE COSTA SILVA

NOME FANTASIA: ESCANDURRAS

CGA: 683.583/001-65 ' . CNPJ: 17.726.711/0001-40
ENDEREGO: Avenida Octavio Mangabeira, 815, EDF. PITUBA SOL FLAT LOJA 35 - PITUBA

NATUREZA JURIDICA: 213-5 - Empresario (Individual)
CONSTITUIGAO EMPRESA:  Matriz.

ATIVIDADE(S) ‘ _ o o CNAE DATA IN[CIO
Produgao musical 9001-9/02 04/04/2019
Artes cénicas, espetéculos € atividades complementares nao 9001-9/99 04/04/2019
especificadas anteriormente

Atividades de sonorizagao e de iluminagao 9001-9/06 04/04/2019
Atividades de gravagdo de som e de edigao de musica ' 5920-1/00 04/04/2019
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Porta a Porta, Posto Mdveis ou por Ambulantes

SITUAGAO CADASTRAL:  Ativa Regular Ne TVL: 403728 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 04/04/2019 DATA DE IMPRESSAOQ:  06/04/2022

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar,'observar TVL e suas restrigoes.

CONDICIONANTES:

CODIGO DE CONTROLE : 1A13F4C35582756B8B8F0D716E3D6E6S

A autenticidade deste Alvard podefd ser confirmada na pégina da Secretaria  Municipal da  Fazenda
‘ (http://www.sefaz salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




o Nimero da Nota:
EITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000023
“SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissdo:
20/03/2022 09:50:10
GAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | avagcaur 0"

%  Inscrigdo Municipal:
Y%, 683.583/001-65

- Salvador - CEP: 41830050 - BA

Nome/Razéo Social:
JPA PROMOCOES M “*::1.

CPF/CNPJ: %, Inscrigdo Municipal:
31.966.078/0001-99 %, 663.699/001-87
Enderego:

Ave Dom Jodo VI 342 | SHORE : 40285-001/BA
E-mail %,

Caché Show Flllpe Escandurras realizado no dia 27/03/2022.

CNAE:
9001902 - Produgdo musical

ltem da Lista de Servigos:
01213 - Produgdo, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetaculos, revista ;

Valor Total das Deducées (R$) | Base de Calculo (R$): Aliquota (%): \g
0,00 50.000,00 . 580% ‘
OUTRAS INFORMAGOES 5,
Valar INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (R$). | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): K
0,00 0,00 0,00 0,00 0

007
- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006.
- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. %
- O ISS desta Nota Salvador serd RETIDO pelo Tomador de Servigo que 'deveréa recolher atraves da Guia de Notaatvador
- COMPETENCIA: 03/2022 (mes/ano) -.
- Cédigo de Tributagéo do Municipio: 1213-0/01 - Produgéo, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetacs entrevistas, shows,
ballet, dangas, desfiles, bailes, teatros, éperas, concertos, recitais, festivais e congéneres. %
- Esta Nota Salvador esta enquadrada na Regra de Responsabilidade Tributéria - PUBLICIDADE E PROPAGANDA




Numero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000025

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
121042022 19:05:14
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | Sage de verificagéo:

PRESTADOR DE SEFWEQIUS

CPF/CNPJ: Inscrigdo Municipat:

17.726.711/000140 683.683/001-65

Nome/Razéo Social:

FILIPE COSTA SILVA

Enderego: o , B

/E\-ve Octavio Mangabeira 815 , EDF. PITUBA SOL - PITUBA - Salvador - CEP: 41830-050 - BA
-mail:

reisenolasco.consuiltoria@grmiail. com

TOMADOR DE SERVIGOS

Nome/Razéo Social:
MUNICIPIO DE SANTO AMARO i
CPF/CNPJ: Inscrigdo Municipal:
14.222.566/0001-72 ‘
Enderego:
ERA DA PURIFICACAQ S N SEDE - Santo Amaro - CEP: 44200-000/BA

-mail:

DHSE RW!H%& AD DOS SERVICOS , . , N . .
APRESENTAGAO 'ARTISTICA DO SHOW DO CANTOR FILIPE ESCANDURRAS NO DIA 14 DE ABRIL DE 2022 NO EVENTO FEIRA D0

PORTO DE ACUPE, NO MUNICIPIO DE SANTO AMARO/BA.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$50.000,00

CNAE:
9001902 - Produgdo musical

ltem da Lista de Servigos:
01213 - Produgéo, mediante oU sem encomenda prévia, de eventos, espetaculos, éntrevista's,vshows, ballet, dangas, desfiles, bailes, te...

Valor Total das Dedugdes (R$): Base de Célculo (R$):“' ' Aliguota (%): Valor do 155 (RS): Crédito Nota Salvador (R$):
0,00 * * * 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (R$):. | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Reten(;éeé (R$) Valar Liguida (R$):
0,00 .0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 §0.000,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006.

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simiples Nacional.

- COMPETENCIA; 04/2022 (mésfano) :

- Codigo de Tributagéo do Municipio: 1213-0/01 - Produgdo, mediante ou sem encomenda prévia, de eventds, espetaculos, entrevistas, shows,

ballet, dangas, desfiles, bailes, teatros, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres.




Nimero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000024

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
07/04/2022 15:42:50
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador (digo de Verificagéo:
PRESTADOR DE SERVICOS '
CPF/ICNPJ: Inscrigdo Municipal:
17.726.711/0001-40 683.583/001-65
Nome/Razo Social: .
FILIPE COSTA SILVA
Enderego: ] o o ) )
IE\ve Q'cta'vio Mangabeira 816 |, EDF. PITUBA SOL - PITUBA - Salvador - CEP: 41830050 - BA
-mail:
reisenolasco.consultoriag@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social:
CDJ NORDESTE EVENTOS LTDA

CPF/CNPJ: Inscri¢éo Municipal:
41.163.227/0001-35 791.547/001-28
Enderego: . o ‘ _

Rua Barros Falcdo 87 , SALA 5 MATATU - Salvador - CEP: 40255-370/BA

E-mail:

producaobahia@somosonda.com.br

DISCRIVINACAO DOS SERVICOS , v _ ,
APRESENTAGAO ARTISTICA DO SHOW DO CANTCR FILIPE ESCANDURRAS NO DIA 27 DE MARGO DE 2022 NO VILLA ARMAZEM.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$55.000,00

CNAE:
9001902 - Produgéio musical

ftemn da Lista de Servigos:
01213 - Produgdo, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, te...

Valar Total das Dedugdes (R$): Base de Célcula (R$): Aliquota (%): Valor do iSS (R$): Crédito Nota Salvacor (R$):
0,00 . * * * 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Valar INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (R$). | ValorIR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Retengdes (R$)| Valor Liguido (Ri):
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 ‘ 0,00 55.000,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2008.

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.

- COMPETENCIA: 04/2022 {més/ano)

- Cédigo de Tributagéo do Municipio: 1213-0/01 - Produgéo, mediarte ou sem  encomenda prévia, de evéntos, espetaculos, entrevistas, shows,
ballet, dangas, desfiles, bailes, teatros, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.
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Secretaria 0a Micio ¢ Pequena Empresa

Secretaria de Rach ¢do ¢ Simplificagio
Departamento de Reglstro Empresarial e Integracio

Pr

@

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE
29802200995

NIRE DA FILIAL {(preencher somarts 6o 810 roforonte a fiial)

NOME DG EMPRESARIO {completo som abrovisturas)
FILIPE COSTA SILVA

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

BRASILEIRA SOLTEIRO

SEXO REGIME DE BENS (so casado)

MASCULINO 2000000 SOOI IXKIIOOKICIOOOXIIIKHIRKH X IR IOK KKK IRK KKK KX IKKX
FILHO DE (psi) (mBa)

ROQUE FRANCISCO DA SILVA lMARIA DAS GRACAS SANTOS DA COSTA

NASCIDO EM (data de nasdmento) IDENTIDADE nimmero Orydo omissor UF CPF (ntmero)
1/6/1991 1320827306 |ssp BA 061.997.135-59

EMANCIPADO POR (forma de emancipagio - somente em caso do monor)

DOMICILIADO NA (LOGRADOURC - s, av, etc)
RUA LE PARC

pud v dsieniedosvesdoeesedolordodboiobinloviosesedeioctitosteedtieeioties el sdl ot st ietelietdtiellsiietsdoetvetoetsed
NUMERQ

COMPLEMENTO
APARTAMENTO 1402

BAIRRO/DISTRITO
_|PATAMARES

CEP
41680100

MUNKCIPIO
SALVADOR

empresério @ requer & Junta Comaercial do Estado da Babhia.

Declaro, sob as penas da lei, inclusive que s3o veridicas todas as mrormag;bes prestadas neste instrumento e quanto ao
disposto no artigo 299 do Cddigo Paenal, nfo estar impedido de exarcer atividade emprasaria, ndo possuir outro registro de

CODIGO DO ATO | DESCRICAO DO ATO CODIGO DO EVENT® | DESCRIGAO DO EVENTO

002 ALTERACAO 021 Alteracao de Dados (Exceto Nome Empresarial)
€O0IGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRICAO 0O EVENTO

XXXXXXXXXXXKX | IXXXKIHKXRHIICOOOKIOOHXIITOICOTONOKX | XXHX XXHKX XX | XXX OCOCHRKXXK IO IOV

NOME EMPRESARIAL

FILIPE COSTA SILVA
LOGRADOURO (rua, av, etc.)

AVENIDA OCTAVIO MANGABEIRA

COMPLEMENTO m«ééomémwo cep
EDF. PITUBA SOL FLAT LOJA 35 PITUBA 41830050
MUNICIPIO UF PAlS CORREIO ELEI'RONICO (e-matl)
SALVADOR BA BRASIL retsenclasco.consultorin @ gmat.oom
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR 0O CAPITAL (por extenso)
10.000.00 DEZ MIL REAIS
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRICAO DO OBJETO
(CNAE Fiscal) PRODUCAO MUSICAL, SERVICOS DE PRODUCOES ARTISTICAS, ARTES CENICAS E
) o ESPETACULOS, SERVICOS DE SONORIZACAQ E ILUMINACAO, SERVICOS DE EDICAO DE
Atividade Principal MUSICA.
8001902 12° Offrto de Nutas Conceicho Gaspar . _ - =
Rua TerritGrio do Amapd. n® 222 ~ Pltuha C 309 821
Atividades Secundérias orSp s ik $1830-540 - Sulvador — A
waime  Fooe: (71) 3036-8500 - }‘.-mml 12noins :nh*dnr@xmnllzom
5920100 . Reconhego por SEMEL] 227
8001906 FILIPE COSTA SILVA
9001989 el .
JOOCKNK
JOOOCKKX
2000000¢
JOOOKK
AOOOKK
IOODK
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPY TRANSFERENCIA O SEDE CAJ FILIAL OE OUTRA L
147312013 17726711000140 NIRE snterior UF
XXXX [ 200X

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO {ou pefo rop:

DATA DA ASSINATURA
11/03/2019

PUBLIOUE-SE E ARQUIVE-SE

/ /{
Requerimento Eletrénico: 8190000027 1089

Pagina 1 de 1

Certifico o Registro sob o n° 97847121 em 04/04/2019

Protocolo 197125379 de 03/04/2019

Nome da empresa FILIPE COSTA SILVA NIRE 29802200995

Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb.ba.gov. br/AUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 140427968901091 .

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/04/2019

por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral

tt?;
JUCEB
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TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA FILIPE COSTA SILVA
PROTOCOLO 197125379 - 03/04/2019
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
RE 29802200995 e
b LS W P
NPJ 17.726.711/0001-40 R 2.4 i

ERTIFICO O REGISTRO EM 04/04/2019

. . N -

~
t / ~
! i' l\
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TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

1
Junta Comercial do Estado da Bahia 04/04/2019
Certifico o Registro sob o n° 97847121 em 04/04/2019
&y) Protocolo 197125379 de 03/04/2019
[~ Nome da empresa FILIPE COSTA SILVA NIRE 29802200985

J uc E B Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb.ba.gov.b/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 140427968901091
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/04/2019
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretéaria-Geral



06/04/2022 14:47

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

17.726.711/0001-40 11/03/2013

MATRIZ CADASTRAL

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 247 °¢ ABERTURA

NOME EMPRESARIAL
FILIPE COSTA SILVA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ESCANDURRAS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nio especificadas anteriormente
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagao

59.20-1-00 - Atividades de gravagdo de som e de edigdo de musica

{ [cODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO . NUMERO - [CoMPLEMENTO.
AV OCTAVIO MANGABEIRA 815 EDF. PITUBA SOL FLAT L

OJA 35

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
41.830-050 PITUBA SALVADOR

UF
BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
REISENOLASCO.CONSULTORIA@GMAIL.COM (71) 3508-0125

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededed

ATIVA ’ 11/03/2013

SITUAGAO CADASTRAL ' ™ DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Sedrdrdriedekde drdededewr kiR

SITUACAO ESPECIAL ) DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/04/2022 as 14:47:23 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FILIPE COSTA SILVA
CNPJ: 17.726.711/0001-40

Ressaivado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:10:45 do-dia 30/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/09/2022.

Cddigo de controle da certido: 5788.4D1E.1DFF.D1CD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



06/04/2022 14:42 Certidao Negativa de Débitos

PMS Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscri¢cio Municipal: 683.583/001-65
CNPJ: 17.726.711/0001-40

Contribuinte: FILIPE COSTA SILVA

Enderego: Avenida Octavio Mangabeira, N° 815
EDF. PITUBA SOL FLAT LOJA 35
PITUBA
41.830-050

Certifico que a inscrigio acima estd em situa¢do regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a set
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 14:42:15 horas do dia 06/04/2022.
Valida até dia 05/07/2022.

Cédigo de controle da certidio: F359.9F01.FA91.12C9.BC54.8A25.C985.AD64

Esta certiddo foi emitida péiébpégina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador. ba.gov.br/sistema/cei’tidao_negativa/servicos_cenida,o_negativa_form,asp

171



+ <.~ ., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/05/2022 10:10

- D
P g “

. | SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da.Bahia)

Certidao N°: 20222215392

RAZAO SOCIAL

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

17.726.711/0001-40

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pulblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/05/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag¢@o conjunta do cartéo original de inscri¢do no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



16/06/2022 15:52

Consulta Regularidade do Empregadar

Yoltar

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 17.726.711/0001-40
Razdo Social: FELIPE COSTA SILVA ME

Endereco: RUA DOM MACEDO COSTA 18 ANDAR 1 SALA 01 / CENTRO / SAO FELIPE /
) BA / 44550-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art, 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacGes com o FGTS.

Validade:02/06/2022 a 01/07/2022

Certificacdo Nimero: 2022060201470089504158
Informagdo obtida em 16/06/2022 15:52:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br :

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pagesi/listaEmpregadores.jsf

17
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FILIPE COSTA SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.726.711/0001-40

Certid&o n2: 19193082/2022

Expedicdo: 16/06/2022, as 15:56:47

Validade: 13/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue FILIPE COSTA SILVA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 17.726.711/0001-40, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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Prefeitura Municipal de Conceic¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

ATO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DO PROCESSO
Do: GABINETE DO PREFEITO
Para: SETOR DE CONTABILIDADE
SETOR REPONSAVEL PELO PROCEDIMENTO

OBJETO: O presente téermo de referencia é a Contragdo de direta, de atragdes humoristicas
regionais através da empresa FILIPE COSTA SILVA, inscrita no CNPJ N°
17.726.711/0001-40, para apresentacdo . de show artistico do Cantor “FILIPE
ESCANDURRAS" nos Tradicionais Festejos Juninos no Municipio de Concei¢ao da Feira no
dia 25/06/2022, profissional consagrado pela critica especializada e pela opiniao publica regional,
para que 0 mesmo apresente show artistico.

Prezados Senhores,

Nos termos do ato de requisicdo, emitido pela Secretaria Municipal de Educagao Cultura
Esporte e Lazer, nos moldes da Lei 8666/93, uma vez analisada a necessidade de contratagcao do
objeto acima mencionado, autorizo a sua contratagdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
8666/93. '

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte sequéncia.

Setor Contabil, para indica¢éo de recursos de ordem orgamentdria que farao frente a despesa;

1. Comissdo Permanente de Licitagdo, para elaboragdo das minutas competente e posterior
encaminhamento para a Procuradoria Juridica, para emissao de Parecer Juridico, a fim de
dar cumprimento ao art. 38, Paragrafo Unico, da Lei de Licitagdes.

Determine providéncias de estilo.

Conceicao da Feira ~ Bahia, 15 de junho de 2022.

JOAO PED OLA CARDOZO
PREFE[TO

Ao Setor Contabil:
Ciente em: ..1%.1.06.......12022 ... @ .....................................

Ao Setor de Licitagbes:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceicéo da Feira - Bahia, 16 de junho de 2022.

Senhor Prefeito,

Em atefico & solicitacdo efetuada por V.Ex®. reféerente a apresentagdo de show artistico do
Cantor "FILIPE ESCANDURRAS”" nos Tradicionais Festejos Juninos de Conceigdo da Feira no dia
25/06/2022, informamos a existéncia de dotagio orgamentaria bem como a previs@o de recursos e saldos
finahceiros no valor gvlobal estimado de R$ 60.000,00 (se\‘ssé'n’ta mil reais), para assegurar o0 pagamento das

despesas decorrentes ha seguinte dotagéo:

50101 — DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

339039 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 00

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n°. 101
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que n&o haverd impacto orgamentario -
financeiro da contratagao pretendida sobre a Previsdo de Repasse para o exercicio de 2022, tendo em
vista que os recursos necessarios para a despesa da prestagdo do servigo ora mencionado.

Atenciosamente,

D

AbelaSE Ribetrd dos Santos Neto
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

A o

.

ConcELyAO DA FERR

Concei¢do da Feira/Bahia, 17 de junho de 2022.

A Procuradoria do Municipio
Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira/Ba

Nesta
Assunto: Despacho e encaminhamento para a Procuradoria Juridica
Senhora Procuradora,

Vimos por meio do presente, encaminhar para Vossa Exceléncia, em cumprimento a
determinagdo da Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal nos termos de ClI, como parte do
Processo Administrativo N° 183/2022, a Minuta do Contrato e respectivos anexos atinentes a
Inexigibilidade de Licitagdo tombada sob o N° 017/2022, cujo objeto atine sobre a apresentagao
de show attistico do Cantor “FILIPE ESCANDURRAS” nos Tradicionais Festejos Juninos do
Municipio de Concei¢do da Feira no dia 25/06/2022, para fins de cumprimento do quanto
determina o art. 38, Paragrafo Unico, da Lei de Licitagbes, demais legislagbes pertinentes ao
pleito.

Atenciosamente,

Naisa Qégﬂﬁg‘ﬁinheiro

PRESIDENTE DA CPL

Recebido em:

............ Lovirireinnnnn /2022

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800
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el
=€ 3
CORCEIGAD B2 FERDY

JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 183/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO lll, DA LEI 8.666/93.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 017/2022

INTERESSADO: MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA — SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO ESPORTE CULTURA E LAZER

PROPOSTO: FILIPE COSTA SILVA

FUNDAMENTAGAO: INCISO I, DO ART. 25, DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E
ALTERAGOES POSTERIORES.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

OBJETO: apresentacdo de shows artistico, do Cantor FILIPE ESCANDURRAS nos
Tradicionais Festejos Juninos do Municipio de Concei¢ao da Feira no dia 25/06/2022.

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

Cuidam os presentes autos de Contratagdo Direta de Profissional do setor artistico, com.
Previsao legal. Art.25, 1ll, da Lei n. 8666/93.

Com o fito de dar cumprimento a supramencionada decisdo, a CPL realizou a abertura de
novo processo administrativo n® 183/2022, para tramitagao do procedimento de Inexigibilidade
de Licitacdo para Contratagdo Direta do Cantor “FILIPE ESCANDURRAS” nos Tradiciomais
Festejos Juninos do Municipio de Concei¢do da Feira no dia 25/06/2022, profissionais
consagrado pela critica especializada e pela opinido publica nacional, para que o0 mesmo
apresente shows artistico, no valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), com base no
artigo 25 inciso Ill da Lei de Licitagcdes e Contratos Administrativos.

1.1 JUSTIFICATIVA DA SITUAQAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM
ELEMENTOS NECESSARIOS A SUA CARACTERIZAGCAO

Em nosso entendimento, a contratacédo de artistas para a animagéao de eventos populares, se
adequa a hipotese de inexigibilidade de licitagdo publica, prevista no inciso Il do art. 25 da
lei 5.866/93 prevé que:

«Artigo 25- E inexigivel a licitagdo quando houver Inviabilidade de
competicdo, em especial

(..)

Il - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada oupela opinido publica”.

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAQ SAITO,
em sua obra denominada "Manual de Licitagdes e Contratos administrativos”, ensina que:

1
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"A hipétese de inexigibilidade para contratagdo de artista é a mais pacifica, desde que
o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de passagem, é muito
subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular o artista
tem que ser conhecido, mas ndo precisa, necessariamente ser excepcional. Com a
grande extensdo territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil, com 0
aforamento regionalizado de tradigbes e de folclore, o conceito de consagragdo
popular deve ser tomado de forma particularizada, Isto é, um artista muito popular no
norte pode ndo ser conhecido no sul, sondo, assim, na sua regido a licitagdo é
inexigivel".

A inexigibilidade para contratacdo de servigos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que lhes & imanente. A arte nado € ciéncia, ndo segue
métodos, ndo & objetiva. Antes disso, a arte é expressdo da alma, do espirito, da
sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular.

Desta maneira é imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confuséo,
a inexigibilidade para a contratagao de servigos artisticos ndo depende da Inexisténcia de
outros artistas que também possam prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver varios
artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel € a licitagao publica, em
tributo a singularidade da expressao artistica.

E de se destacar também que os servigos artisticos também sejam inexigiveis por
forca da subjetividade, esta ndo depende do artista, uma vez que todos os prestam de
modo subjetivo e singular. A singularidade reside na prépria natureza do servico que é
prestado, de modo independente da figura do artista, com percepgédo pessoal subjetiva -
singular.

Focando o contexto da atuagdo do controle externo, a escolha do artista, via de
regra, é tida como ato discricionario, o que nao exime o gestor de justificar os motivos que
ensejaram a escolha de determinado artista em detrimento de outras opgdes, inclusive
quanto a economicidade.

Embora seja inegavel o papel da cultura para a formagéo do cidadéo, os orgaos de
controle externo ndo costumam opinar sobre o gosto e o cardapio cultural ofertado nas
festividades publicas, o que se circunscreve a esfera discricionaria do gestor. Questéo
interessante refere-se a base territorial para se aferir a consagracdo da critica
especializada e da opinido publica. Acerca da vertente tematica, leciona Didgenes
Gasparini:

"Qual é essa critica especializada? A local? A regional? A nacional? Cremos que
se pode afirmar ser e critica local, regional ou nacional, em raz&o do valor do
contrato. Assim, se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local; se
estiver dentro do limite da tomada de pregos sera regional; se estiver dentro do
limite da concorréncia, serd nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagéo a
opinido publica” (GASPARINI, 2008, p. 556).
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Na mesma trilha de entendimento, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES
assevera que a amplitude geografica da consagragéo varia conforme o valor estimado da
contratacdo. Nessa esteira, vale trasladar suas consideragoes:

" «O tema tem alguma relagdo com a amplitude da notoriedade, [..], mas, no
presente caso, s6 foi enfrentado por Didgenes Gasparini, Carlos Motta e
Mariense Escobar, que aludem a conveniéncia de aceitar a notoriedade local,
regional ou nacional, se o contrato estiver dentro do limite do convite, no ambito
do limite de tomada de pregcos, ou dentro do limite de concorréncia,
respectivamente. Assim, como exposto anteriormente, parece que a amplitude
geografica da contratagdo ndo deve levar em conta propriamente e modalidade
de licitagdo, mas o universo dos possiveis licitantes, estabelecido a partir do
ambito alcangado com a divulgagdo do ato convocatorio, nos termos do artigo 21
da Lei n° 8.6667193. Nesse sentido, para convite, que sé precisa ser afixado no
local da licitagdo, a consagragédo pode restringir-se ao @mbito local, da cidade no
municipio licitante; no caso de editais que sao publicados apenas em jornal local
ou Diario Oficial do Estado, a consagragdo pode ser regional, mas quando se
tratar de servigos que exijam publicagdo mais ampla ou nacional, este sera o
ambito em que se devera avaliar a consagragdo pela critica especializada ou
opinido publica” (FERNANDES, 2008, p. 627).

Partindo da premissa de que a amplitude geografica da consagragao perante a
opinido publica ou a critica especializada relaciona-se ao valor estimado da contratagéo,
descortina-se uma relevante oportunidade de promog¢ao da cultura local, visto que muitos
grupos folcloricos nao encontram espago na grande média nem s8o submetidos ao crivo
da critica especializada, porém desfrutam de prestigio perante determinada comunidade
com divulgacgao restrita aos meios de comunicagéo local/regional.

No artigo denominado CONTRATACAO DE SERVIGOS ARTISTICOS:
PARAMETROS PARA A ATUACAO DO CONTROLE EXTERNO, publicado na Revista
TCE-PE, volume, 18, n 18, pag. 142/157, Junl2011, de autoria de ANDREA CLAUDIA
MONTEIRO, assim trata o terna.

"O DIREJTO AO LAZER E A CULTURA

O lazer é tutelado como direito constitucional, encartado entre 0s direitos sociais
no artigo 6° da Constituigdo da Republica Na forma do artigo 2171 paragrafo 3°,
da Carta Magna, "o poder publico incentivaré o lazer como forma de promogao
social". Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagdo de promogo social do lazer

Na seara da sociologia, Jofre Dumazedier leciona que:

O lazer é um conjunto de ocupagdes as quais o individuo pode entregar-se de
livre vontade, seja para repousar, seja para divertir-se, recrear-se e entreter-se
ou, ainda, para desenvolver sua informagdo ou formagdo desinteressada, sua
participagdo voluntéria ou sua livre capacidade criadora apos livrar-se ou
desembaragar-se das obrigagbes profissionais1 familiares ou  sociais
(DUMAZEDIER. 2004, p. 34).
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Como fenémeno de mdltiplas e variadas facetas, o lazer serve a um propdsito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como
necessidade biolégica representa o momento em que o trabalhador pode
restabelecer suas energias, evitando a ocorréncia de doengas profissionais,
causadas por trabalhos repetitivos, estresse emocional e fadiga Encarado como
necessidade psicolégica, o lazer propicia o contato do ser humano com
atividades ladicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede
social. Do ponto de vista social, o lazer viabiliza a convivéncia na medida em que
fomenta as relagbes familiares e privadas, mediante a prética de atividades
recreativas. A par dessas nogbes, o lazer também desempenha um relevante
papel em determinados setores da economia mormente nas atividades
relacionadas ao turismo e na chamada industria cultural No dambito da sociedade
capitalista, é forgoso concluir que as classes mais afluentes tém mais opgbes
para desfrutar das possibilidades de lazer ofertadas pelo turismo e pela industria
cultural. Dentro dessa perspectiva, o Estado vem protagonizar relevante papel
na promogé&o de politicas publicas voltadas ao lazer, principalmente com vistas a
preencher as necessidades de recreagdo e de entretenimento das camadas
desfavorecidas da sociedade. Além do aspecto relacionado ao lazer, o artigo 215
da Constituigdo da Republica estabeleceu que o Estado garantiré a todos o
pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as fontes de cultura nacional,
bem como apoiara e incentivara a valorizagdo e a difusdo das manifestagbes
culturais. Na sequéncia, os paragrafos do precitado artigo 215 preceituam que o
Estado protegera as manifestagbes das culturas populares, indigenas e afro-
brasilelras e as de outros grupos participantes do processo civilizatorio nacional,
agregando-se que a lei dispora sobre a fixagdo de datas comemorativas de alta
significacédo para os diferentes segmentos étnicos nacionais. Na promogé&o social
do lazer, o Estado atua no fomento de atividades culturais e recreativas, bem
como na edificagdo de obras publicas destinadas a espagos de entretenimento e
na realizagdo de «ventos voltados a comunidade. No presente artigo,
centraremos nossa analise na realizagdo de shows artisticos custeados pelo
poder publico, direcionados a coletividade.

A IMPORTANCIA DAS AFRESENTACOES ARTISTICAS

O oferecimento de opgbes de cultura e de lazer é um direito social Melado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, ha que se dar
prevaléncia as necessidades basilares da coletividade. De outro giro, numa
perspectiva mais ampla, a promogdo de eventos e festividades movimenta a
locomotiva econémica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promog&o de shows artisticos também deve ser encarada sob a otica
do custo beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de
determinada regido geogréfica, alavancando seu potencial turistico e, por
consegjdnte, contribuindo para a geragédo de receitas tributarias. Em matéria de
politicas publicas voltadas a cultura e ao lazer, a funggo primordial do Estado
consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagdo de apresentagbes
artisticas. A promogéo de shows artisticos, na qualidade de excegdo, demanda a
eficiente alocagéo de recursos publicos.”

DAS EXIGENCIAS DA INSTRUCAO 02/20056 DO TCM - BA RELATIVO A
CONTRATACAO DE BANDAS, GRUPOS MUSICAIS, PROFISSIONAIS OU
EMPRESAS DO SETOR ARTISTICO.
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O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA BAHIA emitiu em 19 de abril de
2005, a INSTRUCAO n° 002/2005 que orienta os Orgéos e entidades municipais quanto a
‘procedimentos a serem observados no que concerne a contratacao de bandas, grupos
musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

A partir do artigo 30 da Instrugdo n°® 002/2005 o TCM define a possibilidade de
contratagcdo mediante Inexigibilidade e/ou Dispensa de Licitacdo, onde o orgéo ou entidade
responsavel pela matizacdo do evento encaminhard ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional do
setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso lll, da Lei Federal n® 8.666/93, devidamente
autuada, protocolizada e numerada, gerando processo administrativo, instruido com os
seguintes dados: :

|. nome ou denominagdo da empresa ou atragao a ser contratada,

il. razbes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo musical ou
artista especifico, tomando patente tratar-se da atragdo mais adequada a atender a
singularidade do objeto;

Ill. valor da contratagdo, discriminando a forma de pagamento, que podera ser parcialmente
antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagédo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o
caso;

V. documento que justifigue a inviabilidade da competicdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opinido publica local, regional ou nacional;

VI. documento que demonstre a exclusividade da representacdo por empresario do artista ou
prova equivalente, mesmo que se refira a periodos determinados, no caso de contratagao que
exija tal interveniéncia, ndo se aceitando meras declaragées sem comprovagéo inequivoca da
legitimidade da condigéo do signatéario para firmar o documento.

Do Contrato, cujo extrato deverda ser publicado na imprensa oficial, constarao,
obrigatoriamente:

|. nome ou denominacéo, inclusive o nome de fantasia, da atragéo, dia,

hora, local da apresentagao e duragédo do evento;

ll. preco, condicdo e forma de pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, desde
que expressamente previsto na proposta/edital;

lI1. Indicagéo do crédito orgamentario pelo qual correra a despesa;

IV. direitos e deveres das partes, -

V. sangdes, para os casos de inadimpléncia ou inexecugéo contratual;

VI. casos que poderao originar sua rescisao,

VII. clausula de vinculagéo ao ato de inexigibilidade;

VIll. instrugbes e normas para recursos previstos em lei; e

IX. clausula que declare competente o foro da sede do Municipio para dirimir qualquer
questao contratual.

DA CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Outro aspecto que merece especial atengdo em relagdo a CARTA DE
EXCLUSIVIDADE das atragbes artisticas em favor da contratante é a identificacao da
legitimidade dos representantes/outorgantes das Cartas de Exclusividade, para se comprovar
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documental que os signatarios possuam condicbes para as representagdes comerciais das
referidas atragdes, para nao caracterizar descumpriu & exigéncia legal estabelecida na
primeira parte do inc. li, do art. 25, da Lei Federal n° 8 .666193, combinado com o disposto na
Instrugdo Normativa TCM no 02/05.

Portanto, para consecucéo da referida contratagéo direta, foram acostados nos autos o
motivo de convencimento da consagracéo do artista, tais como, o realese do artista, recortes
de jornais alusivos as premiagdes recebidas e as participagdes em eventos importantes, bem
como de convites para apresentagdo em locais de destaque, dentre outros.

Assim, CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratacdo do aludido
servigo, face a necessidade precipua do Poder Publico em contratar.

CONSIDERANDO, que o referido cantor é consagrado regionalmente pela critica
especializada e pela opinido publica, razdo pela qual preenche os requisitos exigidos em lei
para a contratacdo direta, conforme documentacdo que acompanha e instrui a presente
justificativa;

CONSIDERANDO, que o referido cantor atende, completamente, a necessidade
estatal relacionada com o desempenho artistico propriamente dito, fato que torna inviavel a
competicao;

Resta configurado, portanto, os requisitos para a contratacao direta.

DA JUSTIFICATIVADO PREGO CONTRATADO
A Comissédo Permanente de Licitagdo realizou a devida pesquisa de pregos da contratagéo,
consoante imp&e o art. art. 43, inciso 1V, da Lei de Licitagdes, com o fito de demonstrar que o
preco apresentado para a contratagdo € o praticado no mercado pela contratada aos demais
contratados da esfera publica e privada. Abaixo, transcreve-se a Orientagdo Normativa da
CGU sobre a matéria:

CGU -ORIENTAGAO NORMATIVA N° 17

"A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATACOES DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARAGAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PRECOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PL'JABLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS.”

INDEXAGAO: INEXIGIBILIDADE. CONTRATAGAO DIRETA.
JUSTIFICATIVA DE PREGCO. PROPOSTA. CONTRATADA.

REFERENCIA: Art. 26, paragrafo anico, inc. llI; art. 113, da Lei n° 8.666,
de 1993; Despacho do Consuitor-Geral da Unido n° 343/2007;
Informativo NAJ/RJ, ANO 1, N° 1, jun/07, Orientagdo 05; Decisao TCU
439/2003-Plenario, Acordios TCU 540/2003-Plenario, 819/2005-Plenario,
1.357/2005-Plenario, 1.796/2007-Plenario, Despachos proferidos no
PARECER n° 0467/2010/RCDM/NAJSP/AGU; ARECER/AGU/NAJSP/ N°
0969/2009 - SS; PARECER/AGU/NAJSP/ N° 0957/2008 - CEM e
PARECER/AGU/NAJSP/ N°0645-2009-CAOP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGCAO DA FEIRA - BAHIA

O contratado apresentou, por amostragem, contratos firmados com o Municipio de Santo
Amaro com o valor de R$ 50.000,00 em abril/l2022, com a Empresa CDJ NORDESTE
EVENTOS LTDA no valor de R$55.000,00 em Abril/2022, e com a JPA PROMOGCOES
MARKENTING E REPRESENTACOES EIRELI no valor de R$50.000,00 em Mar/2022. Desta
sorte, levando-se em consideragao os valores praticados e o periodo da realizagao do evento
no Municipio, temos que o valor a ser pactuado, encontra-se dentro dos parametros da
razoabilidade, fixando o valor da contratagdo no montante de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), para a realizagao de show artistico.

Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no art. 25, caput da Lei n® 8.666/1993, e de
forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa.
Solicitamos o encaminhamento dos autos a digha Procuradoria Municipal para o devido
exame e producao do opinativo.

Comissao Permanente de Lkici‘ta(;éo, em 17 de junho de 2022.

Naisa C %élra l;inheiro

Predidente CPL
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CONTRATO N° 12022

Processo Administrativo n°® 12022
INEXIGIBILIDADE N° 12022

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°, com sede na rua
Marechal Deodoro_da Fonseca, 26, Centro, Concei¢do da Feira, Bahia, representada pelo
Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF 050.908.465-61 sob
e RG sob n° 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa

inscrita no CNPJ/MF sob n°. :
estabelecida na Rua , através do seu representante legal
, portador do CPF n° , aqui denominada simplesmente
CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n° ___ /2022, em conformidade com o que
consta no Processo Administrativo n® 183/2022, de acordo com artigo 25, inciso Ill da Lei
Federal n° 8.666/93,emediante as clausulas e condi¢cdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, lll da Lei Federal n° 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteragbes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagao n° 017/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentacéo de show artistico do Cantor “FILIPE ESCANDURRAS” nos Tradicionais Festejos
Juninos do Municipio de Conceicédo da Feira no dia 25/06/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/07/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato sera de
R$ ( ), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante
até o dia da apresentacdo musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND’s do
INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no prego sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTACAO ORGAMENTARIA - QDD 2022: As despesas com a
execucao deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 — DIRETORIA DE 2038 - MANUTENCAO DOS 3390.39.00.00- Outros 00
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigcbes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avencado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizacdo, iluminagao, alimentagdo e hospedagem de
acordo com as especificagdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgao competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagédo judicial ou extrajudicial, a infracdo a qualquer de suas
clausulas, ou a ocorréncia das hipoteses previstas no art. n°® 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragdes.

CLAUSULA NONA — MULTAS: Em caso de nao cumprimento das exigéncias da fiscalizagdo
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficarA a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execucao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para
um s6 efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, iddneas e
capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro
Legal.

CONCEIGAO DA FEIRA - BA, de _ de 2022.

MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF/RG :
Nome:
CPF/RG

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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Parecern.___ /2022
Processo Administrativo 183/2022
Inexigibilidade n. 017/2022

Objeto: Contratacdo de atracdao artistica,

através de proprio artista para apresentagdes

nos festejos de Juninos, que acontecerd nos

el dias 25/06 no Municipio de Concei¢do da
h Feira/Bahia.

1. Relatério

Trata-se o presente da andlise do processo de inexigibilidade de licitagio ne.
017/2022, por esta Municipalidade, da prestacdo de servicos artisticos da empresa FILIPE COSTA
SILVA ME, para realizacdo de show do préprio empresario individual, conhecido como FILIPE
ESCANDURRAS, de forma direta a ser realizado neste Municipio no dia 25 de junho de 2022. A drea
requisitante, Secretaria de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer, indica a contratacdo da prépria
empresa individual do préprio artista, que executa o show dispensando, exclusividade do servigo

" artistico.

Justifica o 6rgdo Solicitante e nesse mesmo interim a Comissdo de Licitagdo que a
manifestacdo se prende ao fato de se tratar de Artista Profissional consagrado pela critica local
nordestina, através de empresa composta pelo préprio artista, advindo dai a inviabilidade de
competicao, que enseja a inexigibilidade.

Em atenc¢do a solicitagdo constante do memorando do Ato de Requisi¢do, esta
Procuradoria Juridica passa a analisar a legalidade e conveniéncia da contrata¢ao de prestacao de
servigos desse foez.

4 ’ - ~ .
E o relatério, passo a opinar.
2. Fundamentagdo

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e
exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este parecer meramente opinativo, sob o
prisma estritamente juridico, ndo the cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e
oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estdo reservados a esfera discricionaria
do administrador piblico legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza
eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipéteses teratoldgicas.

Desta forma, presumimos que as especificagbes técnicas contidas no
presente processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratacdo, suas
caracteristicas, requisitos e avaliacdo do prego estimado e escolha da modalidade, tenham
sido regularmente determinadas pelo setor competente do érgdo, com base em pardmetros
técnicos objetivos, para a melhor consecugdo do interesse publico.

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observagdes sdo feitas sem
carater vinculativo. N3o obstante, as questdes relacionadas 3 legalidade serdo apontadas para fins

Pragca Marechal Deodoro, 26, Centro
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de sua cofre¢do. O prosseguimento do feito sem a observincia destes apontamentos sera de
responsabilidade exclusiva da Administragao.

Dito isto, 0 ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagdo como regra para
contratacdo, por parte da Administragdo direta ou indireta, de particulares interessados.

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Muhicipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
“também, ao seguinte:
XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servicos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com
- cldusulas que estabelegam obriga¢des de pagamento,
mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensdveis a garantia do
cumprimento das obrigag¢des.

As excecbes, como diz o dispositivo acima, deverdo ser previstas em Lei. Sendo
assim, o Legislador infraconstitucional, ao editar a Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n? 8.666/1993),
enumerou, nos artigos 17, | e Il, 24 e 25, as hipdteses de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo,
respectivamente.

'

O Direito Administrativo é um ramo particularmente repleto de principios, pois a
protecio dos interesses da coletividade deve estar sempre norteando as atitudes da administragdo,
em geral, e do administrador, em particular.

"-.Margal Justen Filho assim trata do tema proposto:
“q supremacia do interesse  publico
fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitagdo para contratacbes da Administragdo
' - ) Publica. No entanto, existem hipoteses em que
 a licitagdo formal seria impossivel ou frustraria
N a propria consecu¢do dos
o interessespublicos.(...). Por isso, autoriza-se a
- Administragdo a  adotar um  outro
procedimento, em que formalidades sdo
suprimidas ou substituidas por outras”. (Justen
Filho, 2000)

Cabe enfatizar também, antes de adentrar no tema a importancia de analisar a
contratacdo direta pela Administragdo Publica, a luz dos principios norteadores do Direito
Administrativo, principalmente nos casos da contratagdo por inexigibilidade.

Os principios aplicados as licitages sdo reflexos dos principios do Direito
Administrativo, essencialmente normatizado em sua estrutura. Ao selecionar particulares para
prestacdo de servigos, a administragdo ndo pode nunca se escusar da observagdo desses principios,
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seja por questdo de moralidade, seja por questdo de legalidade, pois os principios das licitacdes,
mais que uma questdo moral é uma questdo legal.

A Constituicdo Brasileira consagrou alguns principios norteadores da
administracdo publica quando, em seu art. 37, caput, assim dispSe:

“Art. 37. A administragdo publica direta e

indireta de qualquer dos Poderes da UnidGo, dos

_ Estados, do Distrito Federal e dos Municipios

BT i ' obedecerd aos principios de legalidade,

' impessoalidade moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:”

Além disso, o art. 3° da Lei 8.666/93, que regula as licitagbes e contratos
administrativos, traz uma gama de principios a serem seguidos pela Administragdo na consecu¢do
da probidade administrativa, sendo considerado o dispositivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

“Art. 3°. A licita¢do destina-se a garantir a
observédncia do principio constitucional da
) isonomia e a selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administragdo e serd
processada e julgada em estrita conformidade
com os principios bdsicos da legalidade, da

impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da
. _ vinculagdo ao instrumento convocatoério, do
' julgamento objetivo e dos que lhe sdo

correlatos.”

\

Para Maria Silvia Zannela Di Pietro:

“A prépria licitagdo constitui um principio a que
se vincula a Administragdo Publica. Ela é
) decorréncia do principio da indisponibilidade do
. interesse publico e que se constitui em um
restricdo & liberdade administrativa na escolha
do contratante; a Administragdo terd que
escolher aquele cuja proposta melhor atenda
ao interesse publico.”(Di Pietro, 1999, p.294)

Com efeito, importante tecer uma andlise mais aprofundada dos principios
basilares da Lei n.2 8.666/93, comecando pela probidade administrativa, o qual consiste na
honestidade de proceder ou na maneira criteriosa de cumprir todos os deveres que sdo atribuidos
ou acometidos ao administrador por forga de lei. £ diretamente derivado do principio da
moralidade. ‘

0 sempre citado Prof. Margal Justen Filho assim sintetiza seu entendimento:

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
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“... A moralidade e a probidade administrativa

N sdo principios de conteudo inespecifico, que ndo

) podem ser explicados de modo exaustivo. A
explicitagdo, nesse ponto, serda sempre
aproximativa. Extrai-se a inten¢do legislativa
de que a licitagdo seja norteada pela
honestidade e seriedade. Exige-se a
preserva¢do do interesse publico acima do
egoistico interesse dos participantes da
licitagdo ou da mera obtengdo de vantagens
econdmicas para a prépria administragdo”.
(Justen Filho, 1998, p.65)

Quanto 3 vinculagdo ao edital (ou convite), este constitui a “lei interna da
| licitagdo” e, por isso, vincula aos seus termos tanto a Administragdo como os particulares. Para Di
Pietro “... trata-se de principio essencial cuja inobservéncia enseja nulidade do procedimento”. (Di

Pietro, 1999, 299) E, no dizer de Hely Lopes, o “principio bdsico de toda licitagdo”. E continua o
ilustre Professor:

| “Nem se compreenderia que a Administra¢do
; , fixasse no edital a forma e o modo de
participagcdo dos licitantes e no decorrer do
procedimento ou na realizagdo do julgamento
| se dafastasse do estabelecido, ou admitisse
I \ documentagdo e propostas em desacordo com
| o solicitado”.(Hely Lopes, 1997, p. 249)
b A
lll Serdo apénas admitidas as diferenciagGes ja estabelecidas no edital, que sdo
aquelas necessarias a selecdo das qualidades subjetivas e objetivas consideradas ao atendimento
i do interesse publico.

O principio do julgamento objetivo é decorréncia légica do anterior. impGe-se que
a anélise das propostas se faga com base no critério indicado no ato convocatério e nos termos
especificos das mesmas. Por esse principio, obriga-se a Administragdo a se ater ao critério fixado no
ato de convocagdo, evitando o subjetivismo no julgamento. Esta substancialmente reafirmado nos
1 arts. 44 e 45 do Estatuto Federal Licitatério, que assim determinam:

| e “Art. 44. No julgamento das propostas, a
Comissdo levaré em considerag@io os critérios
! - objetivos definidos no edital ou no convite, os
- _ e e T quais ndo devem contrariar as normas e

‘| " principios estabelecidos por esta Lei.

Art. 45. O julgamento das propostas serd
! objetivo, devendo a Comissdo de licitagdo ou o
I responsdvel pelo convite realizda-lo em
II‘ conformidade com os tipos de licitagdo, os
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critérios previamente estabelecidos no ato
convocatério e de acordo com os fatores
exclusivamente nele referidos, de maneira a

possibilitar sua aferi¢do pelos licitantes e pelo
6rgédo de controle”.

O que se almeja é, nos dizeres do eminente Celso Antdnio, “impedir que a
licitagdo seja decidida sob o influxo do subjetivismo, de sentimentos, impressdes ou propdsitos
pessoais dos membros da comissdo julgadora” (Celso Antdnio, 1998, p. 338)

P
~.

Como exposto anteriormente, a Lei de Licitagbes permite, como ressalva a
obrigacdo de licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de
licitacdo, desde que preenchidos os requisitos previstos.na lei.

A inexigibilidade difere da dispensa, visto que nesta a licitagdo é possivel, vidvel, e
apenas ndo se realiza por conveniéncia administrativa; naquela o certame que se dé impossivel por
imp_edimento relativo ao bem que se deseja adquirir, a pessoa que se quer contratar ou com quem
se quer contratar. Torna-se invidvel a contenda, tendo em vista que um dos competidores retne
qualidades exclusivas, tolhendo os demais pretensos participantes.

Uma outra distingdo reside no fato de, no caso de dispensa, o legislador
estabeleceu um rol taxativo de situagbes em que seria possivel contratar, enquanto que, na
inexigibilidade, o rol é meramente.exemplificativo, bastando que reste configurada a inviabilidade
de competi¢do, verificada no caso concreto, mas sempre com o amparo na lei. Ndo caracteriza um

ato de mera discricionariedade, mas vinculado e motiquo, o que torna o poder do administrador
por demais limitado.

Dentre o rol exemplificativo do art. 25 do Estatuto das Licitagdes, podemos
destacar o caso muito utilizado pela Administrag3o estd inserto no seu inciso |, in verbis:

“Art. 25- E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competi¢do em especial.

_ - Il - para a contratagao de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresdrio exclusivo,

desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica.”

Entretanto, o-dispositivo em apreciag3o relaciona alguns requisitos que devem ser
necessariamente obedecidos a fim de que se alcance a inviabilidade de competigdo.

A contratagdo ~de servigos artisticos, disposta no art. 25, inciso Ill, da Lei de
licitacdes, equipara-os a servigos técnicos especializados, prescrevendo-os como inexigiveis de
licitagdo, desde que o mesmo seja consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, o
que tornaria a competi¢do inviavel.

1
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Registre-se, ainda, que a inviabilidade se vislumbra no caso in concreto,
porquanto, como ja salientado, se trata de dos préprios artistas e/ou bandas consagradas pela
critica regional ( nordeste) e na produgdo dos respectivo show na regido durante o periodo
pretendido, o que torna inviavel possivel competicdo, estando, portanto, respaldado o presente
pedido no art. 25, Ill, da Lei 8666/93, com a redagdo introduzida pela lei n2 8.883, de 08 de junho
de 1994, cujas normas sao transcritas.

Aludindo a este preceito legal, aduz o mestre J. CRETELLA JUNIOR, in das

‘ LicitagBes Publicas (Comentarios a Nova Lei Federal 8666/93, de 21 de junho de 1993):

"Inexigibilidade é o0 mesmo que dispensa, é ordem para
ndo exigir, é proibicdo de exigir. Assim, ndo pode 2
autoridade ordenar a abertura de licitagdo publicando
editais, quando, por exemplo, ha inviabilidade de
competicdo (...)"

Comentando a respeito da inviabilidade de competi¢do, explicita ainda o
ilustrado administrativista:

"Inviabilidade de competicdo, latu sensu, é o certame em
que um dos contendores retine qualidades tais que se
torna unico, exclusivo, sui generis, a tal ponto que inibe os
demais licitantes sem condi¢bes competitivas."

Convém ressaltar, nesse diapasdo, que a vinculagdo do ato de inexigibilidade esta
tdo somente no preenchimento dos requisitos de exclusividade e consagragdo, os quais uma vez
existentes, como no caso em apreco, permitem a administragdo utilizar-se da discricionariedade
para escolher o artista que melhor atinja a finalidade do evento. Nesse caso a exclusividade fica
dispensada por ser o préprio artista o dono da empresa proponente.

A vontade da mens legis foi permitir que o administrador, frise-se conhecedor da
realidade local e, por conseguinte das preferéncias populares, pudesse utilizar de liberdade para
selecionar dentre vérios, aqueles artistas que melhor conviesse ao evento, por 6bvio desde que
presentes os requisitos da inexigibilidade, in casu, a notoriedade da banda é perfeitamente
verificada.

Dessa forn'wa, é possivel o acolhimento da postulagdo, j& que pela anadlise da
documentagdo acostada as certiddes apresentadas estdo regulares, com excegdo da Certiddo de
faléncia. No tocante a consagra¢do do artista, 0 mesmo tem sua aclamagdo no nordeste, sendo
também evidenciado nos autos.

Ressalto que 6'presente parecer ndo se atém a compatibilidade dos pregos com
os praticados no mercado e a pertinéncia das condigBes negociais que se apresentarem. Outrossim,
n3o adentramos no mérito da dotacdo orcamentaria indicada para suprir os custos das despesas de
contratagao com artista.

3. Conclusdo

A vista do texto legal e das razdes acima expendidas, esta Procuradoria estd convencida de
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que a Empresa indicada oférece todas as condi¢Ges necessdrias a realizagdo do contrato de

prestacdo dos servigos artisticos acima explicitados com o municipio aqui contratante, tornando
inexigivel a licitagdo nos termos da legislagdo especifica.

N3o ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagdo,
apenas, sugerindo que seja atenhdida a orientagdo constante no corpo deste opinativo.

Esse é o parecer, s-m.j.

~ Concei¢do da Feira- BA, 20 dé junho de 2022.

Patricia Cardoso da Silva de Souza
Procuradora Municipal
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

1 PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 183/2022

l : .
; CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Hil, DA LEI 8.666/93.

| | , INEXIGIBILIDADE N2 017/2022
ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceigdo da Feira, no uso de suas atribuicSes legais, e atendendo o prazo de 05
(cinco) dias estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.183/2022,
referente a Inexigibilidade de Licitagdo N2 017/2022, que tem como Objeto a Empresa FILIPE COSTA
SILVA, inscrita no CNPJ N° 17.726.711/0001-40, para apresentacdo
de show artistico Do Cantor “FILIPE ESCANDURRAS” nos. Tradicionais
Conceigcdo da Feira no dia

Festejos Juninos no Municipio de
25/06/2022, de acordo com o art. 25, inciso Hll, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem como a IN

002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceicdo da Feira/Ba, 20 de Junho de 2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 183/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 017/2022

ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceigio da Feira, no uso de suas atribuigdes legais, e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.183/2022, referente a
Inexigibilidade de Licitagdo N2 017/2022, que tem como Objeto A Empresa FILIPE COSTA SILVA, inscrita no CNPJ N2
17.726.711/0001-40, para apresenta¢do de show artistico do Cantor “FILIPE ESCANDURRAS” nos Tradicionais Festejos
Juninos do Municipio de Conceigdo da Feira no dia 25/06/2022, de acordo com o art. 25, inciso Ili, da Lei 8.666/93 e

v

alteragdes, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceigdo da Feira/Ba, 20 de Junho de 2022.

Jodo Pedro Labriola Cardozo
Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800] ¢ Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

CONTRATO N° 156/2022
Processo Administrativo n°® 183/2022
INEXIGIBILIDADE N°017/2022

Contrato que éntre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 13.828.371/0001-08,
com sede na rua Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Concei¢cdo da Feira, Bahia,
representada pelo Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF
050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de
outro lado a empresa FILIPE COSTA SILVA inscrita no CNPJ/MF sob n°.. 17.726.711/0001-
40, estabelecida na Av. Octavio Mangabeira, n° 815, Edf Pituba Sol Flat Loja 35, Pituba,
Salvador/Ba, CEP 44.002-488, através do seu representante legal Filipe Costa Silva, portador
do CPF n° 061.997.135-59, e Rg 13.208.273-06, aqui denominada simplesmente
CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADPE n° 017/2022, em conformidade com o que
consta no Processo Administrativo n® 178/2022, de acordo com artigo 25, inciso Il da Lei
Federal n° 8.666/93,emediante as cldusulas e condi¢gbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, lll da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteragdes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagao n° 017/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentagéo de show artistico do Cantor “ FILIPE ESCANDURRAS" nos Tradicionais Festejos
Juninos do Municipio de Conceigdo da Feira no dia 25/06/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/07/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato sera de
R$_60.000,00(sessenta mil reais), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante até o
dia da apresentagdo musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND’s do INSS e
FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no pre¢o sejam a que titulo for.

CLAUSULA -QUINTA - DOTAGAO ORGCAMENTARIA - QDD 2022: As despesas com a
execucdo deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 — DIRETORIA DE 2038 - MANUTENGAO DOS 3390.39.00.00- Outros 00
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servicos prestados, dentro das condigbes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse. — “g

FILIPE COSTA SILVA

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE: T —

20 0t
hep:seserpro gov briassinador-cigizal @ SERPRO

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagédo, alimentagdo e hospedagem de
acordo com as especificagbes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgdo competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas
clausulas, ou a ocorréncia das hipéteses previstas no art. n° 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteracdes. '

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagao
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ‘a0 objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execug¢édo do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 04 (quatro) vias,
para um sé efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores,
idéneas e capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o
Registro Legal.

CONCEICAO DA FEIRA — BA, 20 de junho de 2022.
\

[

Z.
MUNICIPIO DE CGNCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
refeito
CONTRATANTE
SHINALG 2 GHALVIRTL AY ‘
;:I’LIPE COSTA SILVA —@
iarrmag i @y serrno

FILIPE COSTA SILVA
'CNPJ n°.. 17.726.711/0001-40
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: i 7 |
CPERG Y 02adcruis I3

Nome: \,@7\9&«\
CPF/IRG 00 !. 264 285-10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSEGA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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EXTRATO DE CONTRATO

~ EXTRATO DE CONTRATO N°, 156/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
CNPJ/IMF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLn°156/2022. Inexigibilidade n®. 017/2022. Processo Administrativo n°. 183/2022

Objeto: Apresentacdo de show artistico do Cantor “FILIPE ESCANDURRAS" nos Tradicionais Festejos

i Juninos do Municipio de Conceigédo da Feira no dia 25/06/2022. Contratada FILIPE COSTA SILVA, inscrita

H no CNPJ N° 17.726.711/0001-40. Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Data da Homologagao:
20 de junho de 2022. Prazo: 20/06/2022 até 30/07/2022. CPL 20 de junho de 2022. Claudiana Serra da

‘ Silva— Membro da CPL

~ www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800] ¢ Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITAGAO

Inexigibilidade para contratacio direta de atracdes artisticas.

Processo Administrativo n®: 183/2022  Autuacio: N

Protocolo N°: N.-

i N° do Procedimento Licitatério: INEX N° — 017/2022

Contrato n°: 156/2022

UNIDADE REQUISITANTE: Diretoria de Cultura, Esporte e Lazer -

Objeto: Contratagdo de atragdo artistica “FILIPE ESCANDURRAS”.

Inexigibilidade: ¢é a possibilidade de celebracio direta de contrato

entre a administragdo publica e o particular, nos casos estabelecidos no
art. 25 da Lei n° 8.666/1993. A inexigibilidade de licitacio se
caracteriza pela impossibilidade de competicdo. Essa inviabilidade pode

ser tanto pela exclusividade do objeto a ser contratado, como pela falta

de empresas concorrentes.

S N EP NA
Sim Néo Em parte | Ndo se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a

l |
l} serem consideradas na instrugédo do processo |RESPONSAVEL| S N EP | NA
‘l licitatério

Rl 1. O procedimento licitatério/dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
D abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
‘ e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)? '

2. Ha autorizacdo da autoridade competente permitindo o inicio do

procedimento licitatorio (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° X
i 3.555/2000)?
‘ ‘ 3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratacdo (art.
‘ ‘I 3°, | da Lei 10.520/2002)? X
: 4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma X
precisa, suficiente e clara (art. 3%, Il da Lei 10.520/2002)?
5. A indicacdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificacdes
P excessivas, irrelevantes ou desnecessérias) a participacido de X
N competidores (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?
' 6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
| habilitacdo/qualificagdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as X

sangdes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 3°, |
da Lei 10.520/2002)?
Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceicéo da Feira - BAHIA
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7. O procedimento licitatorio/dispensa/inexgibilidade possui a indicagéo
do recurso préprio para a despesa (art. 38, caput Lei 8666/93)?

8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)?

9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado, a
definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execucdo do contrato — art. 8° Il, Decreto n° 3.555/2000) consta nos
autos?

10. No procedimento licitatério/dispensa para a aquisicdo de bens e
servicos comuns:

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especificacdes
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

b. Ha defini¢do das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fun¢do do consumo e utilizagdo provaveis (art. 15, §7°, I da
Lei 8666/93)?

¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descrigdo
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?

11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogacdo do mesmo (art. 8° ||
Decreto n° 3.555/2000)?

i

12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacdo dos interessados se
deu através de publicagdo de Aviso nos termos do art. 4°, | da Lei
10.520/2002?

13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a defini¢do do objeto da
licitagdo, a indicacdo do local, dias e horarios em que poderd ser
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?

14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, | da tei 8666/93 e art. 21, VIlI, Decreto n° 3.555/2000)?

15. O predmbulo do Edital contém (art. 4°, 1ll da Lei 10.520/2002 c/c art. 40 |
da Lei 8666/93):

a. O nlmero de ordem em série anual?

b. O nome da entidade interessada (promotora da licitagdo)?

A modalidade de licitacdo?

d. O Regime de execucdo: a) para obras e servicos: empreita por preco
global - empreitada por preco unitdrio - tarefa - empreitada
integral (art. 6°, VIil da Lei n° 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n°® 8.666/93)?

e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e preco / menor prego
~-( )global ou( ) poritem ( ) porlote

f. A mencdo de que a licitagdo sera regida pela Lei n° 10.520/2002?

g. O local, data e horério para:

Pc¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:((75)
3244.3800
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i. Exame e obtencdo gratuita da integra do edital e seus anexos,
ressalvados os custos de reprodugdo do mesmo?

ii. Eventuais vistorias?

iii. Recebimento da documentagdo, proposta e realizagdo da
sessdo publica de lances? '

h. O local, horério e meios de comunicacdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc.) pelos quais se obterdo informacdes e esclarecimentos
relativos a licitacdo?

i. Esclarecimento sobre como serdo remetido & declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitacdo
{com enderego do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)

16. O edital contém a indicagdo precisa, suficiente e clara do objeto da

‘L‘ licitagdo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?

|

‘[‘:‘ 17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaracdo de que
4‘] preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitacdo (com
| endere¢o do 6rgéo, aos cuidados do pregoeiro)

|
L

L‘ 18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o
’.! direito de apresentar lance e recorrer

H }'!

|| 19. O Termo de Referéncia faz parte do edital?

| 20. O edital faz mengdo & documentagdo necessiria a que se refere o

dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIll do art. 7¢ da
! g9
Constituicdo Federal (proibicdo de trabalho infantil).

1 22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos
l‘ . para licitacdo, modelo de declarago, forma de entrega.

Bl

’ ‘, 23. Vedacgdo de participagao:

a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servigos);

b) cooperativas, em caso de prestagdo de servico com subordinacio
(TCU - Acérddo 1008/2003 - 22 Camara)

24,

ME e EPP — LC n® 123/06 - arts. 42 e 45 -
documentos de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do

apresentacdo de

contrato/ 2 dias para regularizagdo em caso de restricdo na
documentacao.

25.

Impugna¢do do edital - meios admitidos, data e hora do término do
prazo, prazo para resposta.

26.

O edital prevé a forma de apresentagio da proposta comercial, com a
indicacdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 4°, Il c/c art. 39, |

ambos da Lei 10.520/2002)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
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27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagdo (art. X
4°, Il da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)?
29. O edital indica os critérios para aceitacio e classificacdo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢des claras e pardmetros X
objetivos (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das X
propostas e da adjudicagao (art. 4°, 1ll da Lei 10.520/2002)?
31. As instrugBes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condi¢bes para a execucdo/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condigbes para assinatura do contrato e
indica as san¢bes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela nio X
assinatura do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢bes de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as sangdes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicacdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orcamentos
juntados aos autos, considerando os precos praticados no mercado.
(TCU: pregdo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de X
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU X
forma de presta¢do do servico
c.Prazo de execugdo do objeto da licitacio. X
d. Demonstrativo do or¢camento estimado. X
e. Modelos de declarages e normas de execugdo pertinentes a licitagdo. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2° IlI, Lei ADM X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?
38. O predmbulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicagdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
o nimero do processo da licitagio? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas
ADM X
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):
a. O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? ADM X
b. A vinculagdo ao edital e & proposta do licitante vencedor? ADM X
¢. O regime de execu¢do ou a forma de fornecimento? ADM X

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
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d. As condi¢bes de pagamento? ADM
e. Critério de atualizagdo financeira dos valores, desde a data definida ADM
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administraggdo no ato do ADM
pagamento, inclusive as condigbes de substituto tributario.
g. Os recursos orgamentarios necessarios para a contratagdo? ADM
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execugdo ou da entrega de ADM X
objeto? '
i. O prazo e condigdes para recebimento definitivo do objeto? X
J- Os direitos das partes? ADM
k. As responsabilidades das partes? ADM
. L Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas {recomendavel indicar um percentual sobre a ADM
parcela inadimplida)?
0. A vigéncia do contrato e, caso necessirio, a indicacdo da
possibilidade de eventuais prorrogacées de acordo com o art. 57 da ADM
Lei 8666/93?
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM
de prorrogacéo do contrato?
q. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracdo ADM
havendo a rescisdo?
r. A obrigacdo do contratado em manter, durante toda a execugdo do
objeto, todas as condi¢bes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na ADM
licitagdo?
s. A legislacdo aplicavel a sua execu¢do e aos casos nmissos? ADM
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93?
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM
termos da Lei n® 10,192/01 (Art. 40, X! da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM
da entidade promotora da licitacdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PeM
8666/93 e art. 21, Decreto n® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as aiteracdes
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) ADM
foram apensados ao processo (art. 38, | da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
ADM

estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto
n° 3.555/2000)? '
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43. Foi feita a comprovagdo da regularidade fiscal do ficitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c ADM X
art. 4°, Xt da Lei 10.520/20027
44, Foi redigida ata da sessdo puablica de pregdo registrando (art. 21, X|,
Decreto n° 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e o0s respectivos

representantes?

b. A comprovagdo de que o0s representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregado (art. 4°, Vi da Lei 10.520/2002)?

¢. A declaracdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os

requisitos de habilitagdo?

d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X

e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de

x

classificacdo?

f.  Os licitantes que apresentaram o menor preco para cada item?

Os licitantes classificados para a fase de lances?

T @

Os lances verbais recebidos?

X | X[ X]|X

A indicacdo do licitante vencedor?

J. A avaliagdo dos documentos de habilita¢do e confirmagio das

x

condigdes habilitatérias?

k. A eventual declara¢do da intencdo de interposicdo de recurso com a
indicagdo da sintese de suas razdes?

45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esté X

anexada ao processo?

Certidao de Regularidade e autenticidades:
Receita Federal e Divida Ativa da Unido
FGTS - Fundo de Garantia
Fazenda Estadual
Fazenda Municipal
Certidao de Débitos Trabathistas
Inscricdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF)
Documento de Identidade (R.G.) X
Certidao Estadual Faléncia e Concordata

X< > | >

b

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 183/2022, com o
numero de folhas as quals passam a integrar os papeis de
trabalho da Controladoria Geral, referente a andlise da INEX n°
017/2022, cujo objeto & contratacdo de ATRAGAO ARTISTICA “FILIPE
ESCANDURRAS”, atendendo as nécessidades da Diretoria de Cultura,
Esporte e Lazer,.
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CONTROLADORIA
GERAL DO
MUNICiPIO

Ui/ ESTADODABAHIA | g
' Tl ~ MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA \ T
PODER EXECUTIVO

‘ég CNPJ: 13.828.371/0001-08
CEICAOOA FETRM,

Participou do Processo a empresa:

! FILIPE COSTA SILVA, que atendeu todas as regras
inerentes a INEXIGIBILIDADE e apresentar valor condizente com o
praticado no mercado.

Apontamentos:

] Uma vez sanados os apontamentos acima (caso houver), constatado
| parecer Jjuridico favordvel a contratagdo em tela, o parecer
técnico do Controle Interno é favordvel & homologacdo do Processo
Administrativo n° 172/2022.

!
f
1.

Data da Saida: 20/06/2022.

, e dé"p
@ o Valver fanda"o - Mat. 922

Controlador Geral do Municipio
Decreto n°® 006/2021
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